2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.
Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regi6n de)

Personal

remunerado en Horas

equivalencia a trabajadas
Personal Personal jornada personal
ocupado remunerado completa remunerado

Comercio 122.219 105.077 98.464 174.761

Seccion G: Comercio al por mayor y al
por menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas 122.219 105.077 98.464 174.761

45. Venta y reparacion de vehiculos

de motor y motocicletas

451. Venta de vehiculos de motor
452. Mantenimiento y reparacion
de vehiculos de motor
453. Comercio de repuestos y
accesorios de vehiculos de motor
454. Venta, mantenimiento y
reparacion de motocicletas y de
sus repuestos y accesorios
46. Comercio al por mayor e
intermediarios del comercio,
excepto de vehiculos de motor y
motocicletas

461. Intermediarios del comercio
462. Comercio al por mayor de
materias primas agrarias y de
animales vivos

463. Comercio al por mayor de
productos alimenticios, bebidas y
tabaco

464. Comercio al por mayor de
articulos de uso doméstico

465. Comercio al por mayor de
equipos para las tecnologias de
la informacion y las
comunicaciones

10.166
3.214

4.466

1.773

713

60.473
2.556

1.635

39.576

5.614

1.030

8.495
2.940

3.527

1.564

465

57.003
1.388

1.509

38.780

5.097

916

8.107
2.879

3.314

1.498

415

55.876
1.270

1.475

38.366

4.833

884

14.448
5.131

5.908

2.669

740

98.771
2.251

2.607

67.809

8.543

1.563

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.
Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas

Pagina 1



2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regi6n de)

466. Comercio al por mayor de
otra maquinaria, equipos y
suministros

467. Otro comercio al por mayor
especializado

469. Comercio al por mayor no
especializado

47. Comercio al por menor, excepto
de vehiculos de motor y motocicletas

471. Comercio al por menor en

establecimientos no especializados

472. Comercio al por menor de

productos alimenticios, bebidas y

tabaco en establecimientos
especializados
473. Comercio al por menor de

combustible para la automocion en

establecimientos especializados
474. Comercio al por menor de
equipos para las tecnologias de
la informacion y las
comunicaciones en
establecimientos especializados
475. Comercio al por menor de
otros articulos de uso doméstico

en establecimientos especializados

476. Comercio al por menor de
articulos culturales y
recreativos en establecimientos
especializados

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.

Personal
ocupado

3.503

6.121

439

51.580

15.276

6.181

2.374

1.009

5.731

2.287

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas

Personal
remunerado

3.304

5.661

349

39.579

13.993

3.775

2.282

791

4.489

1.857

Personal
remunerado en Horas
equivalencia a trabajadas

jornada personal
completa remunerado
3.207 5.672
5.512 9.744
329 582
34.482 61.542
12.563 22.417
3.146 5.613
2.150 3.838
671 1.197
3.942 7.041
1.572 2.806
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2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regién de)

1.628 1.285 1.184 2.113
210.787 167.716 143.856 253.188
30.468 26.403 25.170 43.821
21.731 18.519 17.680 31.095
6.020 5.829 5.611 9.610
2.665 2.008 1.837 3.040
39.918 33.099 25.897 48.152
3.379 3.311 3.154 5.716
36.538 29.789 22.742 42.436
8.724 7.898 7.598 13.219
416 318 281 487
401 302 263 467

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas



2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regi6n de)

60. Actividades de programacion y

emision de radio y television

61. Telecomunicaciones

62. Programacion, consultoria y

otras actividades relacionadas con

la informatica

63. Servicios de informacion
Seccion L: Actividades inmobiliarias

68. Actividades inmobiliarias
Seccion M: Actividades profesionales,
cientificas y técnicas

69. Actividades juridicas y de

contabilidad

70. Actividades de las sedes

centrales; actividades de

consultoria de gestion empresarial

71. Servicios técnicos de

arquitectura e ingenieria; ensayos

y analisis técnicos

72. Investigacion y desarrollo

73. Publicidad y estudios de mercado

74. Otras actividades

profesionales, cientificas y

técnicas

75. Actividades veterinarias
Seccion N: Actividades
administrativas y servicios auxiliares

77. Actividades de alquiler

78. Actividades relacionadas con el
empleo

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.

Personal
ocupado

354
2.229

5.017

309
6.625
6.625

24.287

9.030

2.296

6.844
1.074
1.481

2.698
863

46.696
2.029

21.154

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas

Personal
remunerado

343
2.113

4.625

197
2.444
2.444

16.005

5.347

2.111

5.040
820
709

1.429
548

43.160
1.539

21.077

Personal

remunerado en Horas
equivalencia a

jornada
completa

315
2.027

4.526

186
1.995
1.995

14.965

4.978

1.973

4.875
806
658

1.246
429

38.499
1.470

20.737

trabajadas
personal
remunerado

510
3.425

8.002

328
3.569
3.569

26.481

8.904

3.526

8.618
1.359
1.147

2.162
765

69.717
2.653

39.281
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2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regi6n de)

79. Actividades de agencias de
viajes, operadores turisticos,
servicios de reservas y actividades
relacionadas con los mismos

80. Actividades de seguridad e
investigacion

81. Servicios a edificios y
actividades de jardineria

82. Actividades administrativas de
oficina y otras actividades
auxiliares a las empresas

Seccion P: Educacion

85. Educacion
Seccion Q: Actividades sanitarias y
de servicios sociales
86. Actividades sanitarias
87. Asistencia en establecimientos
residenciales
88. Actividades de servicios
sociales sin alojamiento
Seccion R: Actividades artisticas,
recreativas y de entretenimiento
90. Actividades de creacion,
artisticas y espectaculos
91. Actividades de bibliotecas,
archivos, museos y otras
actividades culturales
92, Actividades de juegos de azar y
apuestas

93. Actividades deportivas,
recreativas y de entretenimiento

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.

Personal Personal
ocupado remunerado
569 380
4.794 4.739
12.876 11.643
5.273 3.782
16.166 12.858
16.166 12.858
17.539 13.023
12.771 8.382
3.314 3.277
1.454 1.364
10.543 8.574
1.744 875
175 146
3.353 3.135
5.272 4.419

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas

remunerado en Horas
equivalencia a

354

4.215

8.560

3.164
9.158
9.158

10.929
6.965

2.916

1.048

6.237

535

133

2.886

2.683

trabajadas

remunerado

618

7.620

14.112

5.433
14.595
14.595

17.022
10.541

4.799

1.682

10.545

927

223

4.570

4.825
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2. Empleo segun actividad econémica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Regi6n de)

Seccion S: Otros servicios
95. Reparacion de ordenadores,
efectos personales y articulos de
uso domeéstico

96. Otros servicios personales

Fecha de actualizacién: 21/04/2025.

Personal
ocupado

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadistico.

- CREM. Estadistica Estructural de Empresas

Personal
remunerado en Horas
equivalencia a trabajadas

Personal jornada personal

remunerado completa remunerado
9.822 4.252 3.408 6.068
1.025 433 401 710
8.797 3.819 3.008 5.357
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