

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
Comercio	122.219	105.077	98.464	174.761
Sección G: Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas	122.219	105.077	98.464	174.761
45. Venta y reparación de vehículos de motor y motocicletas	10.166	8.495	8.107	14.448
451. Venta de vehículos de motor	3.214	2.940	2.879	5.131
452. Mantenimiento y reparación de vehículos de motor	4.466	3.527	3.314	5.908
453. Comercio de repuestos y accesorios de vehículos de motor	1.773	1.564	1.498	2.669
454. Venta, mantenimiento y reparación de motocicletas y de sus repuestos y accesorios	713	465	415	740
46. Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas	60.473	57.003	55.876	98.771
461. Intermediarios del comercio	2.556	1.388	1.270	2.251
462. Comercio al por mayor de materias primas agrarias y de animales vivos	1.635	1.509	1.475	2.607
463. Comercio al por mayor de productos alimenticios, bebidas y tabaco	39.576	38.780	38.366	67.809
464. Comercio al por mayor de artículos de uso doméstico	5.614	5.097	4.833	8.543
465. Comercio al por mayor de equipos para las tecnologías de la información y las comunicaciones	1.030	916	884	1.563

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
466. Comercio al por mayor de otra maquinaria, equipos y suministros	3.503	3.304	3.207	5.672
467. Otro comercio al por mayor especializado	6.121	5.661	5.512	9.744
469. Comercio al por mayor no especializado	439	349	329	582
47. Comercio al por menor, excepto de vehículos de motor y motocicletas	51.580	39.579	34.482	61.542
471. Comercio al por menor en establecimientos no especializados	15.276	13.993	12.563	22.417
472. Comercio al por menor de productos alimenticios, bebidas y tabaco en establecimientos especializados	6.181	3.775	3.146	5.613
473. Comercio al por menor de combustible para la automoción en establecimientos especializados	2.374	2.282	2.150	3.838
474. Comercio al por menor de equipos para las tecnologías de la información y las comunicaciones en establecimientos especializados	1.009	791	671	1.197
475. Comercio al por menor de otros artículos de uso doméstico en establecimientos especializados	5.731	4.489	3.942	7.041
476. Comercio al por menor de artículos culturales y recreativos en establecimientos especializados	2.287	1.857	1.572	2.806

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
477. Comercio al por menor de otros artículos en establecimientos especializados	14.424	10.225	8.522	15.209
478. Comercio al por menor en puestos de venta y mercadillos	2.670	883	731	1.308
479. Comercio al por menor no realizado ni en establecimientos, ni en puestos de venta ni en mercadillos	1.628	1.285	1.184	2.113
Servicios	210.787	167.716	143.856	253.188
Sección H: Transporte y almacenamiento	30.468	26.403	25.170	43.821
49. Transporte terrestre y por tubería	21.731	18.519	17.680	31.095
50. Transporte marítimo y por vías navegables interiores				
51. Transporte aéreo				
52. Almacenamiento y actividades anexas al transporte	6.020	5.829	5.611	9.610
53. Actividades postales y de correos	2.665	2.008	1.837	3.040
Sección I: Hostelería	39.918	33.099	25.897	48.152
55. Servicios de alojamiento	3.379	3.311	3.154	5.716
56. Servicios de comidas y bebidas	36.538	29.789	22.742	42.436
Sección J: Información y comunicaciones	8.724	7.898	7.598	13.219
58. Edición	416	318	281	487
59. Actividades cinematográficas, de vídeo y de programas de televisión, grabación de sonido y edición musical	401	302	263	467

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
60. Actividades de programación y emisión de radio y televisión	354	343	315	510
61. Telecomunicaciones	2.229	2.113	2.027	3.425
62. Programación, consultoría y otras actividades relacionadas con la informática	5.017	4.625	4.526	8.002
63. Servicios de información	309	197	186	328
Sección L: Actividades inmobiliarias	6.625	2.444	1.995	3.569
68. Actividades inmobiliarias	6.625	2.444	1.995	3.569
Sección M: Actividades profesionales, científicas y técnicas	24.287	16.005	14.965	26.481
69. Actividades jurídicas y de contabilidad	9.030	5.347	4.978	8.904
70. Actividades de las sedes centrales; actividades de consultoría de gestión empresarial	2.296	2.111	1.973	3.526
71. Servicios técnicos de arquitectura e ingeniería; ensayos y análisis técnicos	6.844	5.040	4.875	8.618
72. Investigación y desarrollo	1.074	820	806	1.359
73. Publicidad y estudios de mercado	1.481	709	658	1.147
74. Otras actividades profesionales, científicas y técnicas	2.698	1.429	1.246	2.162
75. Actividades veterinarias	863	548	429	765
Sección N: Actividades administrativas y servicios auxiliares	46.696	43.160	38.499	69.717
77. Actividades de alquiler	2.029	1.539	1.470	2.653
78. Actividades relacionadas con el empleo	21.154	21.077	20.737	39.281

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
79. Actividades de agencias de viajes, operadores turísticos, servicios de reservas y actividades relacionadas con los mismos	569	380	354	618
80. Actividades de seguridad e investigación	4.794	4.739	4.215	7.620
81. Servicios a edificios y actividades de jardinería	12.876	11.643	8.560	14.112
82. Actividades administrativas de oficina y otras actividades auxiliares a las empresas	5.273	3.782	3.164	5.433
Sección P: Educación	16.166	12.858	9.158	14.595
85. Educación	16.166	12.858	9.158	14.595
Sección Q: Actividades sanitarias y de servicios sociales	17.539	13.023	10.929	17.022
86. Actividades sanitarias	12.771	8.382	6.965	10.541
87. Asistencia en establecimientos residenciales	3.314	3.277	2.916	4.799
88. Actividades de servicios sociales sin alojamiento	1.454	1.364	1.048	1.682
Sección R: Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	10.543	8.574	6.237	10.545
90. Actividades de creación, artísticas y espectáculos	1.744	875	535	927
91. Actividades de bibliotecas, archivos, museos y otras actividades culturales	175	146	133	223
92. Actividades de juegos de azar y apuestas	3.353	3.135	2.886	4.570
93. Actividades deportivas, recreativas y de entretenimiento	5.272	4.419	2.683	4.825

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas

2. Empleo según actividad económica principal de la empresa.

Personas y miles de horas

2023-MURCIA (Región de)

	Personal ocupado	Personal remunerado	Personal remunerado en equivalencia a jornada completa	Horas trabajadas personal remunerado
Sección S: Otros servicios	9.822	4.252	3.408	6.068
95. Reparación de ordenadores, efectos personales y artículos de uso doméstico	1.025	433	401	710
96. Otros servicios personales	8.797	3.819	3.008	5.357

Fecha de actualización: 21/04/2025.

Las celdas en blanco corresponden a datos protegidos por secreto estadístico.

- CREM. Estadística Estructural de Empresas